
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 531/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria n 

21903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº  

23051.015201/2021-33; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica e 

Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Conceição do 

Araguaia, conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 25/06/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.2: 08/08/2022 a 15/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 25/06/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.2: 08/08/2022 a 15/12/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 25/06/2022.  

b.  Início e término do semestre 2022.2: 08/08/2022 a 15/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

31/01/2022 a 14/02/2022 e 01/07/2022 a 30/07/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de dezembro de 2021. 

 
 

André Moacir Lage Miranda 
Presidente Substituto do CONSUP 

Andre Moacir Lage 
Miranda:42479908291

Assinado de forma digital por Andre 
Moacir Lage Miranda:42479908291 
Dados: 2021.11.04 14:40:38 -03'00'



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL 

 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 
23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
10 a 21 – Período de alimentação no SIGAA dos 

planos de disciplina 2022.1 pelo corpo 
docente 

17 a 31 – Período de habilitação de matrícula do 
PSU – Técnico 2022.1 

24 a 28 – Período de análise dos planos de 
disciplina 2022.1 pela equipe pedagógica 

31/01 a 14/02 – Férias Docentes e Discentes e 
Período Letivo Especial PLE 

31/01 a 14/02 – Período de renovação, reingresso, 
dispensa à prática de educação física e 
trancamento de matrícula de 2022.1 

31/01 a 14/02 – Férias Docentes e Discentes e Período 
Letivo Especial PLE 

31/01 a 14/02 – Período de renovação, reingresso, 
dispensa à prática de educação física e 
trancamento de matrícula de 2022.1 

01 a 19 – Período de realização de processo seletivo 
especial para transferência interna e externa e 
ingresso de refugiados em cursos FIC e técnico 
de nível médio 

04 a 28 – Período da chamada da lista de espera do PSU 
– Técnico 

14 a 16 – Período de solicitação de aproveitamento de 
estudos e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares em 
2022.1 

15 a 18 – Encontro Pedagógico 
15 a 28 – Período de Cadastramento PIT 2022.1 e RAD 

2021.2 pelos docentes 

21 – Início do Semestre 2022.1 
31/01 a 14/02 – Período Letivo Especial PLE 
15 a 18 – Período de Entrega dos planos de ensino 
26 – Formatura 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
03 a 12 – Analise PIT 2022.1 e RAD 2021.2 pelos 
coordenadores 
07 a 12 – Período de autoavaliação institucional e 
dos cursos 

14 a 18 – Homologação PIT 2022.1 e RAD 2021.2 
pela Direção de Ensino 

 Dias Letivos: 7 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

14 – Aniversário de Conceição do Araguaia 
15 – Sexta-feira da Paixão 
18 a 23 – Período de culminância das avaliações, 

alimentação eletrônica das notas no SIGAA, 
divulgação dos resultados parciais do 
processo de avaliação da aprendizagem. 

21 – Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho 13 a 24 – Período de alimentação no SIGAA dos 
planos de disciplina 2022.2 pelo corpo 
docente 

16 – Corpus Christi 
20 a 25 – Período de culminância das avaliações, 

entrega dos diários de classe, alimentação 
eletrônica das notas no SIGAA, divulgação dos 
resultados parciais e finais do processo de 
avaliação da aprendizagem. 

27 a 30 – Período de análise dos planos de 
disciplina 2022.2 pela equipe pedagógica 

25 – Encerramento do Semestre 2022.1 
27 a 29 – Período dedicado para exames finais 
30 – Reunião com os Pais ou Responsáveis 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 21 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 

EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 – Férias Docentes e Discentes 
01 a 30 – Período Letivo Especial PLE 
15 a 30 – Período de habilitação, renovação, 

reingresso, dispensa à prática de educação 
física e trancamento de matrícula de 
2022.2 

01 a 05 – Encontro Pedagógico 
01 a 13 – Período de Cadastramento PIT 2022.2 e RAD 

2022.1 pelos docentes 
01 a 03 – Período de solicitação de aproveitamento de 

estudos e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares em 

2022.2 
08 – Início do Semestre 2022.2 
13 – Formatura 
16 a 27 – Analise PIT 2022.2 e RAD 2022.1 pelos 
coordenadores 
15 – Adesão do Pará 
29/08 a 06/09 – Homologação PIT 2022.1 e RAD 
2021.2 pela Direção de Ensino 

01 – Lançamento do edital do PSU – Técnico 2023.1 
05 a 10 – Período de autoavaliação institucional e 
dos cursos 
07 – Independência do Brasil 
19/09 a 21/10 – Período de Inscrição do PSU – 
Técnico 2023.1 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

03 a 08 – Período de culminância das avaliações, 
alimentação eletrônica das notas no SIGAA, 
divulgação dos resultados parciais do 
processo de avaliação da aprendizagem. 

09 – Círio de Nazaré 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
15 – Dia do Professor 
21 – Prazo final para inscrição no PSU – Técnico 

2023.1 
21 – Dia do Evangélico 
24/10 a 11/11 - Período de análise dos históricos 

escolares dos candidatos do PSU 2023.1 

Técnico pela COMPESE campus (se a 
metodologia adotada for desempenho 
escolar) 

28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
11 – Término do período de análise dos históricos 

escolares dos candidatos do PSU 2023.1 Técnico 
pela COMPESE campus (se a metodologia 
adotada for desempenho escolar) 

13 – Aplicação das provas do PSU 2023.1 Técnico (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 

15 – Proclamação da República 
16 - Resultado final do PSU 2023.1 Técnico (se a 

metodologia adotada for desempenho escolar) 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
21/11 a 02/12 – Período de realização da 

heteroidentificação do PSU 2023.1 Técnico (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 

21/11 a 09/12 – Período de realização da habilitação 
de matrícula do PSU 2023.1 Técnico (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 

02 – Resultado do PSU 2023.1 Técnico (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 

02 – Término do período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 Técnico (se 
a metodologia adotada for desempenho 
escolar) 

05 a 16 – Período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 Técnico (se 
a metodologia adotada for aplicação de 
prova) 

05 a 22 – Período de realização da habilitação de 
matrícula do PSU 2023.1 Técnico (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 

05 a 16 – Período de alimentação no SIGAA dos 
planos de disciplina 2023.1 pelo corpo 
docente 

09 a 15 – Período de culminância das avaliações, 
entrega dos diários de classe, alimentação 
eletrônica das notas no SIGAA, divulgação dos 
resultados parciais e finais do processo de 
avaliação da aprendizagem. 

19 a 23 – Período de análise dos planos de 
disciplina 2023.1 pela equipe pedagógica 

08 – Imaculada Conceição 
15 – Encerramento do semestre 2022.2 
16 a 21 – Período dedicado para exames finais 

23 – Reunião com os Pais ou Responsáveis 

24 - Facultado 
25 – Natal 
31 – Facultado 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 12 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

 

Legendas: 

 
Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 
 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
10 a 21 – Período de alimentação no SIGAA dos 

planos de disciplina 2022.1 pelo corpo 
docente 

17 a 31 - Período de habilitação de matrícula do 
PSU - Graduação 2022.1 

24 a 28 – Período de análise dos planos de 
disciplina 2022.1 pela equipe pedagógica 

27 a 31 - Período de habilitação de matrícula da 
chamada regular da 1ª edição do SISU 2022 

31/01 a 14/02 – Férias Docentes e Discentes e 
Período Letivo Especial PLE 

31/01 a 14/02 – Período de habilitação, 
renovação, reingresso e trancamento de 
matrícula de 2022.1 

31/01 a 14/02 – Férias Docentes e Discentes e Período 
Letivo Especial PLE 

31/01 a 14/02 – Período de habilitação, renovação, 
reingresso e trancamento de matrícula de 
2022.1 

01 a 19 – Período de realização de processo seletivo 
especial para transferência interna e externa, 
Vestibulinho e ingresso de refugiados em cursos 
superiores de graduação 

04 a 28 – Período da chamada da lista de espera do PSU 
- Graduação 2022.1 

07/02 a 31/03 – Período da chamada da lista de espera 
da 1ª edição do SISU 2022 

14 a 16 – Período de solicitação de aproveitamento de 
estudos e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares em 
2022.1 

15 a 18 – Encontro Pedagógico 
15 a 28 – Período de Cadastramento PIT 2022.1 e RAD 

2021.2 pelos docentes 

21 – Início do Semestre 2022.1 
31/01 a 14/02 – Período Letivo Especial PLE 
15 a 18 – Período de Entrega dos planos de ensino 
26 – Colação de Grau 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
03 a 12 – Analise PIT 2022.1 e RAD 2021.2 pelos 
coordenadores 
07 a 12 – Período de autoavaliação institucional e 
dos cursos 
14 a 18 – Homologação PIT 2022.1 e RAD 2021.2 
pela Direção de Ensino 
31 – Término da chamada da lista de espera da 1ª 
edição do SISU 2022 

 Dias Letivos: 7 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

14 – Aniversário de Conceição do Araguaia 
15 – Sexta-feira da Paixão 
18 a 23 – Período de culminância das avaliações, 

alimentação eletrônica das notas no SIGAA, 
divulgação dos resultados parciais do 
processo de avaliação da aprendizagem. 

21 – Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho 01 a 30 – Período de defesas de TCC e monografia 
13 a 24 – Período de alimentação no SIGAA dos 

planos de disciplina 2022.2 pelo corpo 
docente 

16 – Corpus Christi 
20 a 25 – Período de culminância das avaliações, 

entrega dos diários de classe, alimentação 
eletrônica das notas no SIGAA, divulgação dos 
resultados parciais e finais do processo de 
avaliação da aprendizagem. 

20 - Resultado da Chamada Regular da 2ª edição do 
SISU 2022 

21 a 26 - Início manifestação de interesse em 
participar da lista de espera da 2ª edição do 
SISU 2022 

27 a 30 - Período de habilitação de matrícula da 
chamada regular da 2ª edição do SISU 2022 

27 a 30 – Período de análise dos planos de 
disciplina 2022.2 pela equipe pedagógica 

25 – Encerramento do Semestre 2022.1 
27 a 29 – Período dedicado para exames finais 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 21 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 

ENSINO DE GRADUAÇÃO 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 – Férias Docentes e Discentes e Período 

Letivo Especial PLE 
05/07 a 31/08 – Período da chamada da lista de 

espera da 2ª edição do SISU 2022 
15 a 30 – Período de habilitação, renovação, 

reingresso e trancamento de matrícula de 
2022.2 

01 a 05 – Encontro Pedagógico 
01 a 13 – Período de Cadastramento PIT 2022.2 e RAD 

2022.1 pelos docentes 
01 a 03 – Período de solicitação de aproveitamento de 

estudos e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares em 
2022.2 

08 – Início do Semestre 2022.2 
13 – Colação de Grau 
16 a 27 – Analise PIT 2022.2 e RAD 2022.1 pelos 
coordenadores 

15 – Adesão do Pará 
29/08 a 06/09 – Homologação PIT 2022.1 e RAD 
2021.2 pela Direção de Ensino 

01 - Lançamento do edital do PSU 2023.1 

Graduação 
05 a 10 – Período de autoavaliação institucional e 
dos cursos 
07 – Independência do Brasil 
19/09 a 21/10 – Período de inscrição do PSU 
2023.1 - Graduação 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 
30 31                    

03 a 08 – Período de culminância das avaliações, 

alimentação eletrônica das notas no SIGAA, 
divulgação dos resultados parciais do 
processo de avaliação da aprendizagem. 

09 – Círio de Nazaré 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
15 – Dia do Professor 
21 - Prazo final para inscrição no PSU 2023.1 - 

Graduação 
21 – Dia do Evangélico 
24/10 a 11/11 - Período de análise dos históricos 

escolares dos candidatos do PSU 2023.1 
Graduação pela COMPESE campus (se a 
metodologia adotada for desempenho 
escolar) 

28 – Dia do Servidor Público 

01 a 30 – Período de defesas de TCC e monografia 

02 – Finados 
11 – Término do período de análise dos históricos 

escolares dos candidatos do PSU 2023.1 Técnico 
e Graduação pela COMPESE campus (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 

13 – Aplicação das provas do PSU 2023.1 Graduação (se 
a metodologia adotada for aplicação de prova) 

15 – Proclamação da República 
16 - Resultado final do PSU 2023.1 Graduação (se a 

metodologia adotada for desempenho escolar) 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
21/11 a 02/12 – Período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 Graduação (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 

21/11 a 09/12 – Período de realização da habilitação 

de matrícula do PSU 2023.1 Graduação (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 

02 – Resultado do PSU 2023.1 Graduação (se a 

metodologia adotada for aplicação de prova) 
02 – Término do período de realização da 

heteroidentificação do PSU 2023.1 
Graduação (se a metodologia adotada for 
desempenho escolar) 

05 a 16 – Período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 
Graduação (se a metodologia adotada for 
aplicação de prova) 

05 a 22 – Período de realização da habilitação de 
matrícula do PSU 2023.1 Técnico e Graduação 
(se a metodologia adotada for aplicação de 
provas) 

05 a 16 – Período de alimentação no SIGAA dos 
planos de disciplina 2023.1 pelo corpo 
docente 

09 - Término do período de realização da habilitação 
de matrícula do PSU 2023.1 Graduação (se a 
metodologia adotada for desempenho 
escolar) 

09 a 15 – Período de culminância das avaliações, 
entrega dos diários de classe, alimentação 
eletrônica das notas no SIGAA, divulgação dos 
resultados parciais e finais do processo de 
avaliação da aprendizagem. 

14/12 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista 
de espera do PSU 2023.1 Graduação pela 
COMPESE campus (se a metodologia adotada 
for desempenho escolar) 

19 a 23 – Período de análise dos planos de 
disciplina 2023.1 pela equipe pedagógica 

08 – Imaculada Conceição 
15 – Encerramento do semestre 2022.2 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

 

  16 a 21 – Período dedicado para exames finais 
24 - Facultado 
25 – Natal 
28/12 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista 
de espera do PSU 2023.1 Graduação pela COMPESE 
campus (se a metodologia adotada for aplicação de 
prova) 
31 – Facultado 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 12 dias. 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 
 

Férias e recesso escolar 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
10 a 21 – Período de alimentação no SIGAA dos 

planos de disciplina 2022.1 pelo corpo 
docente 

24 a 28 – Período de análise dos planos de 
disciplina 2022.1 pela equipe pedagógica 

31/01 a 14/02 – Férias Docentes e Discentes e 
Período Letivo Especial PLE 

31/01 a 14/02 – Período de habilitação e 
renovação de matrícula de 2022.1 

31/01 a 14/02 – Férias Docentes e Discentes e Período 
Letivo Especial PLE 

31/01 a 14/02 – Período de habilitação e renovação 
de matrícula de 2022.1 

15 a 18 – Encontro Pedagógico 
15 a 28 – Período de Cadastramento PIT 2022.1 e RAD 

2021.2 pelos docentes 
21 – Início do Semestre 2022.1 
31/01 a 14/02 – Período Letivo Especial PLE 
15 a 18 – Período de Entrega dos planos de ensino 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
03 a 12 – Analise PIT 2022.1 e RAD 2021.2 pelos 
coordenadores 
07 a 12 – Período de autoavaliação institucional e 
dos cursos 
14 a 18 – Homologação PIT 2022.1 e RAD 2021.2 
pela Direção de Ensino 

 Dias Letivos: 7 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

14 – Aniversário de Conceição do Araguaia 
15 – Sexta-feira da Paixão 
18 a 23 – Período de culminância das avaliações, 

alimentação eletrônica das notas no SIGAA, 
divulgação dos resultados parciais do 
processo de avaliação da aprendizagem. 

21 – Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho 01 a 30 – Período de defesas de monografia 
13 a 24 – Período de alimentação no SIGAA dos 

planos de disciplina 2022.2 pelo corpo 
docente 

16 – Corpus Christi 
20 a 25 – Período de culminância das avaliações, 

entrega dos diários de classe, alimentação 
eletrônica das notas no SIGAA, divulgação dos 
resultados parciais e finais do processo de 
avaliação da aprendizagem. 

27 a 30 – Período de análise dos planos de disciplina 
2022.2 pela equipe pedagógica 

25 – Encerramento do Semestre 2022.1 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 21 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 30 – Férias Docentes e Discentes 
01 a 30 – Período Letivo Especial PLE 
15 a 30 – Período de habilitação e renovação de 

matrícula de 2022.2 

01 a 05 – Encontro Pedagógico 
01 a 13 – Período de Cadastramento PIT 2022.2 e RAD 

2022.1 pelos docentes 

08 – Início do Semestre 2022.2 
16 a 27 – Analise PIT 2022.2 e RAD 2022.1 pelos 
coordenadores 
15 – Adesão do Pará 
29/08 a 06/09– Homologação PIT 2022.1 e RAD 
2021.2 pela Direção de Ensino 

05 a 10 – Período de autoavaliação institucional e 
dos cursos 
07 – Independência do Brasil 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 
30 31                    

03 a 08 – Período de culminância das avaliações, 
alimentação eletrônica das notas no SIGAA, 
divulgação dos resultados parciais do 
processo de avaliação da aprendizagem. 

09 – Círio de Nazaré 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
15 – Dia do Professor 
21 – Dia do Evangélico 
28 – Dia do Servidor Público 

01 a 30 – Período de defesa de monografia 
02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

05 a 16 – Período de alimentação no SIGAA dos 
planos de disciplina 2023.1 pelo corpo 
docente 

09 a 15 – Período de culminância das avaliações, 
entrega dos diários de classe, alimentação 
eletrônica das notas no SIGAA, divulgação dos 
resultados parciais e finais do processo de 
avaliação da aprendizagem. 

19 a 23 – Período de análise dos planos de 
disciplina 2023.1 pela equipe pedagógica 

08 – Imaculada Conceição 
15 – Encerramento do semestre 2022.2 
24 - Facultado 

25 – Natal 
31 – Facultado 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 12 dias. 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 
 

Férias e recesso escolar 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque



 

 


